
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 374 del 

05/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI  IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DI ALCUNI 
PUNTI CRITICI DELLA RETE VIARIA URBANA NEL COMUNE DI RAGUSA. 
RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:   
-  con  la  Determinazione  Sindacale  N.  58  del  25/03/2008,  l'amministrazione  diede  l'incarico 
professionale sia per la progettazione esecutiva nonché per la redazione rapporto “Safety Audit” per 
la  “Realizzazione di  impianto  di  videosorveglianza di  alcuni  punti  critici  della  rete  viaria 
urbana nel Comune di Ragusa” dell'importo di €. 350.000,00;
-  che  il  progetto  fu  originariamente  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.625  del 
27/03/2008  e  successivamente  riapprovato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1859  del 
26/10/2016;
- a suo tempo per il suddetto intervento era stato autorizzato l'utilizzo delle risorse stanziate dalla 
Legge 23/12/99 n. 488 art. 56 con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 514 del 
21/07/2010;
- il progetto prevedeva la “Realizzazione di impianto di videosorveglianza di alcuni punti critici 
della rete viaria urbana nel Comune di Ragusa” per un importo di €. 350.000,00 di cui il 40% a 
carico dell'Amministrazione Comunale e la restante parte mediante finanziamento Regionale; il suo 
quadro economico era il seguente:

Forniture, Servizi e somme a disposizione

A)  Forniture (attrezzature  sistema  di  videosorveglianza  e 
sistema di controllo pattuglie) 

€.     170.653,64

B) Servizi (installazione, formazione ed assistenza) €.       42.390,25

C) oneri di sicurezza (inclusi) non soggetti a ribasso €.         3.167,90 

Pagina 1/4



D) Importo totale dell'appalto (A+B+C) €.     216.211,79 €.     216.211,79

E) Importo a base d'asta al netto degli Oneri di di sicurezza €.     213.043,89

F) Somme a disposizione dell'Amministrazione

F1) Iva al 22% sull'importo dell'appalto (A+B+C) €.       47.566,59

F2) Spese tecniche incluso CNPAIA €.       52.891,34

F3) Iva su F2 (22%) €.       11.636,09

F4)  Incentivazione  per  funzioni  tecniche art.  113  Dlgs. 
50/2016 

€.         4.324,24

F5) spese per di pubblicità €.       10.000,00 

F6) spese per gli allacciamenti ai pubblici servizi €.         5.000,00

F7) imprevisti e arrotondamenti €.         2.369,95

Importo totale somme a disposizione della S.A. €.     133.788,21 €.     133.788,21

Importo totale del Progetto (D+F) €.     350.000,00

A detrarre Competenze tecniche già corrisposte €.  -    31.365,90

Importo complessivo da finanziare €.     318.634,10
Considerato che: 
- nella revisione del progetto l'importo totale è stato variato a €. 290.000,00 in considerazione anche 
della riduzione delle Competenze Tecniche di progettazione già impegnate e liquidate con fondi di 
Bilancio Comunale.
Visto il Progetto di revisione, redatto dai progettisti in data 16/07/2017 e assunto in protocollo in 
data 20/07/2017 al n. 81186, nella cui Relazione Tecnica e Descrittiva si evince il nuovo quadro 
economico per importo complessivo di €. 290.000,00 così come si evince dal seguente prospetto 
riepilogativo:
 

Forniture, Servizi e somme a disposizione

A)  Forniture (attrezzature  sistema  di  videosorveglianza  e 
sistema di controllo pattuglie) 

€.     170.653,64

B) Servizi (installazione, formazione ed assistenza) €.       42.390,25

C) oneri di sicurezza (inclusi) non soggetti a ribasso €.         3.167,90 

D) Importo totale dell'appalto (A+B+C) €.     216.211,79 €.     216.211,79

E) Importo a base d'asta al netto degli Oneri di di sicurezza €.     213.043,89

E1) importo della manodopera di cui al punto E) €.       26.150,25

F) Somme a disposizione dell'Amministrazione

F1) Iva al 22% sull'importo dell'appalto (A+B+C) €.       47.566,59

F2)  Spese  tecniche  collaudo  Amministrativo  inclusa 
CNPAIA

€.            436,29

F3) Iva su F2 (22%) €.              94,62

F4)  Incentivazione  per  funzioni  tecniche art.  113  Dlgs. 
50/2016 

€.         4.324,24

F5) spese per di pubblicità €.       10.000,00 

F6) spese per gli allacciamenti ai pubblici servizi €.         5.000,00

F7) imprevisti e arrotondamenti €.         6.366,47

Pagina 2/4



Importo totale somme a disposizione della S.A. €.       73.788,21 €.       73.788,21

Importo totale del Progetto (D+F) da finanziare €.     290.000,00
Visto il Verbale di Verifica e di Validazione redatto sia dal R.U.P. che dal Tecnico Verificatore, in data 04/12/2017 ai 
sensi del D.Lgs 50/2016;
Ritenuto di  riapprovare il  progetto per la  “Realizzazione di impianto di videosorveglianza di alcuni 
punti critici della rete viaria urbana nel Comune di Ragusa” per un importo complessivo di €. 
290.000,00, di cui €. 116.000,00 (40%) saranno posti in Bilancio dell'Amministrazione Comunale, 
mentre  €. 174.000,00 (60%) mediante finanziamento della Regione Siciliana;  
Preso atto della necessità di procedere alla riapprovazione solo in linea tecnica del sopra citato Progetto al fine di poter  
reperire sia i fondi di pertinenza Comunale sia quelli provenienti dal finanziamento presso la Regione Siciliana;
Dato  atto  che l'opera  è  prevista  nella  programmazione  triennale  2018-2020,  annualità  2018, 
pertanto gli stanziamenti di bilancio in parte finanziati dalla quota regionale ed in parte da risorse 
proprie  saranno  appostate  nel  prossimo  esercizio  finanziario  2018  a  seguito  dell'avvenuta 
approvazione del progetto da parte della Regione Siciliana con emanazione dell'apposito decreto 
dell'Assessorato Infrastrutture;
Considerata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06/07/2017 relativa all’approvazione del Documento  
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Considerata la deliberazione della Giunta Municipale n.315 del 12/07/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) 2017 -2019;
Preso Atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta del D.U.P. e nel P.E.G, sopra 
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
19 del 24/03/2017;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, e che solo con successione Atto Dirigenziale 
verrà  approvato  in  linea  amministrativa  non  appena  reperite  le  risorse  finanziarie,  sia  Comunali  che  Regionali,  
necessarie all'esecuzione delle opere;
Preso  atto l'art.  15  comma  2°  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  Comunale  che  consente  al  Dirigente  di  
provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" osservando le formalità di cui all'art.17 
comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l’art.  47,  comma 1,  lett.  “D” dello  Statuto di  questo  Comune pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  26 del 
22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicate all’art.  
53  del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1)  Riapprovare  il  progetto  esecutivo  in  linea  tecnica  relativo  alla  “Realizzazione  di  impianto  di 
videosorveglianza di  alcuni punti  critici  della  rete viaria urbana nel  Comune di  Ragusa”, 
recante il nuovo quadro economico, così come rappresentato di seguito:

Forniture, Servizi e somme a disposizione

A)  Forniture (attrezzature  sistema  di  videosorveglianza  e 
sistema di controllo pattuglie) 

€.     170.653,64

B) Servizi (installazione, formazione ed assistenza) €.       42.390,25

C) oneri di sicurezza (inclusi) non soggetti a ribasso €.         3.167,90 

D) Importo totale dell'appalto (A+B+C) €.     216.211,79 €.     216.211,79

E) Importo a base d'asta al netto degli Oneri di di sicurezza €.     213.043,89

E1) importo della manodopera di cui al punto E) €.       26.150,25

F) Somme a disposizione dell'Amministrazione

F1) Iva al 22% sull'importo dell'appalto (A+B+C) €.       47.566,59

F2)  Spese  tecniche  collaudo  Amministrativo  inclusa 
CNPAIA

€.            436,29

Pagina 3/4



F3) Iva su F2 (22%) €.              94,62

F4)  Incentivazione  per  funzioni  tecniche art.  113  Dlgs. 
50/2016 

€.         4.324,24

F5) spese per di pubblicità €.       10.000,00 

F6) spese per gli allacciamenti ai pubblici servizi €.         5.000,00

F7) imprevisti e arrotondamenti €.         6.366,47

Importo totale somme a disposizione della S.A. €.       73.788,21 €.       73.788,21

Importo totale del Progetto (D+F) da finanziare €.     290.000,00
2) Dare atto  che l'opera è  prevista  nella  programmazione triennale  2018-2020,  annualità  2018, 
pertanto gli stanziamenti di bilancio in parte finanziati dalla quota regionale ed in parte da risorse 
proprie  saranno  appostate  nel  prossimo  esercizio  finanziario  2018  a  seguito  dell'avvenuta 
approvazione del progetto da parte della Regione Siciliana con emanazione dell'apposito decreto 
dell'Assessorato Infrastrutture;
3)  Dare  atto  che,  per  quanto  precisato  nel  punto  precedente,  il  presente  provvedimento  non 
comporta impegno di spesa.
4)  Trasmettere,  ad approvazione avvenuta,  sia  il  presente atto  che  copia completa  del  progetto 
esecutivo, unitamente alla documentazione di rito; al fine di avviare l'Iter necessario all'ottenimento 
della parte soggetta a Finanziamento da  parte della Regione Siciliana;
 

Ragusa,  13/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

